
XXXV. ROČNÍK ÚNOR 2012  11 Kč



 Foto P. Vrbiniaková



3

Tříkrálové obdarování
Krize finanční, krize důvěry, krize morál-
ky, krize dobrovolnictví… Má vůbec ješ-
tě smysl v době krizí rozmanitých druhů 
připomínat tříkrálovou tradici spojenou 
s koledováním, jehož výnos je určen na 
charitativní potřeby? Najde se dosta-
tek dobrovolníků mezi dospělými i dět-
mi, kteří budou ochotni věnovat volný 
čas organizaci sbírky i vlastnímu koledo-
vání? Najdou-li se, nesetkají se pak ko-
ledníci s opovržením a s reakcemi typu: 
dejte mně pokoj, já mám svých starostí 
dost…? Nevrátí se pak promrzlí a rozpa-
čití s prázdnými kasičkami?

Počty dobrovolníků i součty výno-
sů sbírky zveřejněné v inzertní příloze 

zpravodaje ukazují, že výše uvedené oba-
vy byly liché. Čísla hovoří jasnou řečí, ne-
mohou ale vypovědět úplně vše. Nemo-
hou vypovědět o prostém mezilidském 
setkání spojeném s chvilkou zastavení se 
a vzájemného obdarování v dnešní uspě-
chané době. Koledníci obdarovávali kole-
dou, vinšováním štěstí a zdraví, drobnými 
dárečky, dětskými úsměvy. Sami pak byli 
obdarováni nejen mincemi i bankovka-
mi v charitních pokladničkách, ale také 
vlídným přijetím, mnohdy i čokoládou, 
bonbónem či pomerančem. Poděkování 
patří všem, kteří ke vzájemnému obda-
rování přispěli.

–pf–

Informace o sběrném dvoře
I když informace o odpadovém systé-
mu města můžete najít na internetových 
stránkách a ve zpravodaji se pravidelně 
objevují články s touto problematikou, 
stále se setkáváme s dotazy od občanů, 
zda máme ve městě sběrný dvůr a zda 
mohou a za jakých podmínek jeho slu-
žeb využít, co tam lze a kdy odevzdat. 
Rovněž se opakovaně setkáme s odpady, 
které nám občané odkládají u popelnic 
či někde po městě. A při tom by stači-
lo odevzdat je přímo ve sběrném dvoře.

Z toho všeho je vidět, že informací 
a osvěty není nikdy dost! Proto je tu ten-
to článek o městském sběrném dvoře. Ti 
z vás, co vše znají, si možná rádi infor-
mace připomenou a zopakují a těm, kte-
ří se doposud nezajímali, snad alespoň 
pro příště usnadníme vyřešení nějakého 
problému.

V každém případě je tu sběrný dvůr 
pro vás!

Město tedy vlastní sběrný dvůr, který 
je provozován odpadovou firmou. Areál 
se nachází na Roztocké ulici 983 a je pro 
vás otevřen v této provozní době:

Letní období (1. 4. – 31. 10.):
po–pá 8.00–11.30 a 12.00–16.30 

hod., so 8.00–11.30 hod.
Zimní období (1. 11. – 31. 3.):
po–pá 9.00–11.30 a 12.00–16.00 

hod., so 9.00–11.00 hod.
Do areálu můžete odevzdat tyto 

druhy odpadů – využitelné složky (pa-
pír, sklo, plasty, kovy železné i neželez-
né, tetra-paky), velkoobjemový odpad 
z domácností (nábytek, koberce, lino-
lea, matrace…), bioodpad, nebezpečný 
odpad (barvy, chemikálie, akumulátory, 
baterie…), lednice, mrazáky, televizory, 
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elektroniku, elektrotechniku, znečištěné 
obaly apod.

Pro trvale žijící občany město zajišťu-
je tuto službu v rámci poplatku za svoz 
a likvidaci komunálního odpadu, odpa-
dy tedy do sběrného dvora odevzdáte 
bezplatně.

Bezplatné zajištění služby sběrné-
ho dvora se vztahuje pouze na odpady 
vzniklé z běžné činnosti občanů. Pokud 
nastane mimořádná situace a vznikne 
vám velké množství odpadů různého 
druhu (např. likvidace pozůstalostí, sta-
vební a demoliční odpady apod.), lze 
služeb sběrného dvora využít, ale už za 
úhradu podle množství a druhu odpadů 
a platného ceníku.

Obecně platí, pokud potřebujete zli-
kvidovat větší množství odpadu, je lépe 
se předem ve sběrném dvoře domluvit. 
Ne proto, že by odpad nevzali, ale aby 

byli organizačně připraveni a počítali 
s vámi. Pokud máte odpadu tolik, že ho 
naložíte do auta nebo na káru, nemusí-
te se domlouvat předem, s tím si obslu-
ha poradí. 

Fyzické osoby podnikající nebo práv-
nické osoby mohou odpad vznikající při 
jejich podnikatelské činnosti do sběrné-
ho dvora rovněž odevzdat, ale služba jim 
bude zpoplatněna podle druhu a množ-
ství odpadu.

Děkujeme tímto za váš zodpovědný 
přístup k likvidaci odpadů a pokud máte 
nějaké dotazy ohledně odpadového hos-
podářství města, pokusíme se na ně od-
povědět na těchto kontaktech – Městský 
úřad Jilemnice, odbor rozvoje a míst-
ního hospodářství – ing. Stolínová, tel. 
481 565 206, e-mail stolinova@mesto.
jilemnice.cz.

D. Stolínová

Letošní Tříkrálová sbírka. Foto D. Myslivcová
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Z usnesení rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

RM schvaluje smlouvu o spolupráci při 
zajištění dopravní obslužnosti Liberec-
kého kraje pro rok 2012 dle předlože-
ného návrhu.

RM schvaluje jako vítěze veřejné za-
kázky Vzdělávání úředníků a politiků 
na Městském úřadě v Jilemnici, část I., 
firmu Aperta, s. r. o., Liberec, Lužická 
1157/30. 

RM schvaluje jako vítěze veřejné za-
kázky Vzdělávání úředníků a politiků 

na Městském úřadě v Jilemnici, část II., 
firmu Simple Way, Praha 6, Vaníčko-
va 7.

RM schvaluje vítězem nadlimitní za-
kázky na zajištění služby „Revitalizace 
významných částí městské zeleně v Ji-
lemnici“ firmu Petr Vykrut – Zahrad-
ní služby, Ostrava-Hrabůvka, U Haldy 
1616/68.

RM schvaluje oddávací dny v roce 
2012 a výši poplatku za technické za-
jištění svatebního obřadu dle předlo-
ženého návrhu.

–pf–

Společenská rubrika
Sňatky – prosinec 2011 

David Štencel a Lucie Štenclová,
oba z Kruhu

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Životní jubilea – prosinec 2011

92 let
Božena Svobodová, Masarykovo nám. 10
90 let
Mária Kahúnová, V Lipkách 759, 
Hrabačov
89 let
Jarmila Švarcová, Budovatelská 627
87 let
Marie Mašková, Luční 1011
85 let
Jaroslav Lukášek, Jeriova 992
80 let

Jaroslava Medlíková, Žižkova 382
Růžena Valehrachová, Spořilovská 996
Věra Šťastná, Jaroslava Havlíčka 987
Bohuslava Vojtíšková, Za Lázněmi 874, 
Hrabačov
75 let
Josef Koptík, Dolení 273

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – prosinec 2011

11. 12. Jarmila Rezlerová (*1937)
22. 12. Alena Čmuchálková (*1950)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Dne 2. prosince oslavili v obřadní síni 
Městského úřadu v Jilemnici 50 let společ-
ného života – „Zlatou svatbu“ – manželé 
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Kalendář akcí
nabídka pro pořadatele

Od letošního roku je na stránkách 
www.ic.mestojilemnice.cz, www.mes-
tojilemnice.cz, www.jilemnickypivovar.
cz spuštěn nový Kalendář akcí. Našim 
cílem je, aby tento kalendář nabízel 
nejen místním, ale i návštěvníkům Ji-
lemnice souhrnný přehled kulturního 
a sportovního dění v Jilemnici. 

Všechny akce budeme soustřeďo-
vat v Informačním centru a následně 
je pak vkládat na již zmíněné webové 

adresy a také do tištěného přehledu 
akcí, který je zdarma k dostání v Infor-
mačním centru. Organizátoři mohou 
informace o chystaných akcích zasílat 
na info@mestojilemnice.cz. Email musí 
obsahovat následující: název, datum 
a čas konání, popis akce, kontakt na 
pořadatele, případně i obrázek k akci 
ve formátu JPG. Kompletní seznam akcí 
(zaslaných do 15. dne v měsíci) bude 
zveřejněn také ve zpravodaji města.

Těším se na spolupráci
Tereza Ledlová

Informační centrum Jilemnice

Zdeněk a Věra Černochovi z Dolního 
Dvora. 

Gratulujeme a přejeme hodně zdraví 
do dalších společných let.

Za SPOZ: Jolana Kozáková 

Dozněl „houslí čarokrásný hlas“

4. listopadu minulého roku nás navždy 
opustil učitel hudby Jan Polák, který v Ji-
lemnici působil od roku 1960, nejprve 
na LŠU a posléze na ZUŠ, několik let zde 
pak učil ještě jako penzista. Přes čtyřicet 
let předával desítkám žáků své zkušenos-
ti nejen ve hře na housle, ale i na kytaru 
a akordeon.

Jeden z jeho žáků ve hře na kytaru, 
J. Matoušek, v soutěži mladých talentů ve 
Venezuele v Caracasu v Jižní Americe zís-
kal prestižní 2. místo, což byl samozřejmě 
mimořádný úspěch.

Pan učitel se zabýval hudbou i po 
svém odchodu na zasloužený odpoči-
nek, a to nejen jako interpret, ale také 
jako komponista. Viděla jsem například 
jím zhudebněné básně Jana Kubáta.

9. listopadu jsme se s panem učite-
lem Polákem v kostele sv. Vavřince na-
posledy rozloučili. Z chrámového kůru se 
s panem učitelem procítěným houslovým 
uměním důstojně rozloučil jeho nejlep-
ší žák, později také učitel na zdejší ZUŠ 
a posléze ředitel ZUŠ ve Vrchlabí Danek 
Mejsnar. Panu učiteli zněl houslí stříbrný 
hlas již od někudy Shůry. 

Zanechal po sobě za těch 51 let strá-
vených v Jilemnici v srdcích nás, kteří 
jsme ho znali, hlubokou brázdu na poli 
hudebního umění. Brázdu, jež bude vy-
dávat plody i nadále.

N. Pěničková

Z pošty…

Dostal se nám do rukou zcela ojedině-
lý dopis adresovaný řediteli Masarykovy 
městské nemocnice v Jilemnici s prosbou 
o zveřejnění. Zde si dovolujeme vám ho 
předložit:

Vážený pane řediteli, ráda bych tou-
to cestou poděkovala a popřála do no-
vého roku Vám i všem členům týmu 
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Masarykovy městské nemocnice vše nej-
lepší, hodně úspěchů a především pev-
né zdraví!

Žiji trvale ve Švýcarsku, i přesto se 
však při zdravotních obtížích s potěše-
ním a důvěrou obracím na lékaře v am-
bulancích Vaší nemocnice.

Především bych chtěla vyzvednout 
práci paní lékařky Dany Kudrnáčo-
vé z nefrologické ambulance. S velkou 

laskavostí, profesionálním přístupem 
a maximální pečlivostí se mi u Vás do-
stává té nejlepší péče! Nikde v zahraničí 
jsem se nesetkala s tak vřelým přístupem 
k pa cientovi.

(Prosím o zveřejnění dopisu!)

Děkuji. S přátelským pozdravem
Pavlína Pelcová, Palüdastrasse 5g,
CH 7260 Davos Dorf, Switzerland

Poplatky za odpad – osvobození
Doložte nárok na osvobození 
od poplatku do konce února!

Důvody pro osvobození nebo poskytnu-
tí úlevy od poplatku za odpady byly po-
drobně rozepsány v říjnovém zpravodaji. 
Nyní jenom všem, kterých se tyto pod-
mínky týkají, připomínáme, že osvobo-
zení nebo úleva od poplatku za rok 2011 
budou poskytovány pouze tehdy, bude-
-li poplatníkem nárok doložen správci 
poplatku nejpozději do konce února le-
tošního roku, jinak nárok na osvoboze-
ní nebo úlevu ztratíte. V letošním roce 
nedošlo k žádným změnám v placení 

místních poplatků. To znamená, že nadá-
le zůstávají dřívější sazby i termíny splat-
nosti jednotlivých poplatků. 

Za odpady se platí 500 Kč za každé-
ho poplatníka s termíny splatnosti do 
30. dubna a do 31. října ve výši jedné 
poloviny této částky.

Žádné změny nenastaly ani u poplat-
ku ze psů, který je splatný do 31. března 
2012. Nadále platí, že výhodnější sazby 
mají držitelé čipovaných psů. Poplatek se 
pohybuje v rozmezí 50–1000 Kč za jed-
noho psa.

Věra Štajnerová,
Městský úřad Jilemnice 

Krkonošské muzeum: otevřeno den-
ně od 8 do 12 a od 13 do 16 hodin mimo 
pondělí.

Výstavy:
— Zámek: „Iva Hüttnerová: Obrázky“.
Výstava neobyčejně poetických a pů-

vabných obrázků potrvá do 29. února 
2012. 

— Čp. 1: výstava Zdenko Feyfar – fo-
tografie – výběr z díla (od 7. února do 
22. dubna)

— Pozdraveno budiž světlo – výstava 
svítidel, svíček, loučí, sirek, křesadel atd. 
(od 3. února do 1. dubna)

ČKA - Klub Betanie Vás zve na svůj 
další pořad – besedu „Rodina ve filmu“. 

Krátké zprávy a oznámení
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Hostem bude známá režisérka Alice 
 Nellis.

Alice Nellis je česká překladatelka, 
muzikantka, internetová designérka, sce-
náristka a filmová i divadelní režisérka. Již 
během studia na FAMU začala natáčet 
pro Českou televizi drobné dokumen-
tární filmy. Studium na FAMU však ne-
dokončila z důvodů pracovní vytíženos-
ti při natáčení filmu Výlet. V roce 2000 
debutovala se svým prvním celovečer-
ním filmem Ene bene, v roce 2002 ná-
sledoval komediálně laděný snímek Vý-
let, dále film Mamas&Papas i nejnovější 
Perfect Days – I ženy mají své dny, který 
můžete shlédnout 10. února v Kině 70 
v Jilemnici.

Kromě své režisérské a dramaturgické 
činnosti se od roku 2003 věnuje také di-
vadelní režii. Svoji první hereckou úlohu 
vytvořila ve filmu režiséra Martina Šulíka 
Sluneční stát. Ke svému filmu Výlet na-
psala anglické texty písní a některé z nich 
i sama nazpívala.

Beseda se koná ve čtvrtek 23. února 
v 19 h v SD Jilm Jilemnice. Vstupné dob-
rovolné.

Zápis do prvních tříd základních 
škol pro školní rok 2012/2013 se koná 

v pátek 10.2. 2012 od 14 hod do 18 ho-
din v 1. patře školní budovy Eurest.

Dětský maškarní bál se bude konat 
v sokolovně v Jilemnici v neděli 19. 2. 
2012 od 14 hodin. Téma bálu je „Ma-
sopustní rej“. Děti, čeká na vás bohatá 
tombola a taneční i sportovní vyžití!

Český krkonošský spolek SKI Jilem-
nice připravuje na únor tyto závody:

— v soboru 25. února 2012 Krajský 
přebor žactva, dorostu a dospělých Libe-
reckého kraje; kategorie předžáků a nej-
mladších žáků pojedou klasicky 500 m 
a 1 km. Ostatní kategorie budou závo-
dit volnou technikou. Nejdelší tratí bude 
15 km pro juniory a muže. Start první ka-
tegorie bude v 9.30 hod.

— v neděli 19. února 2012 Lízátkové 
závody; závody pro nejmladší, začínají-
cí lyžaře, od předškolních dětí až po pá-
tou třídu. Předškolní děti budou závodit 
na trati dlouhé 80 m a všechny dostanou 
účastnický diplom. Školní děti budou zá-
vodit po třídách na tratích od 400 m do 
1 km. Závody začínají ve 14.00 hod.

Pokud to sněhové podmínky dovolí, 
oba závody se uskuteční v lyžařském are-
álu Hraběnka v Jilemnici. Jako náhradní 

Oznámení o změně
obchodní firmy

Obchodní společnost ADOS PLUS a. s. 
Harrachov, která mj. v Jilemnici pro-
vádí zimní údržbu komunikací, se 
s účinností od 27. 12. 2011 změni-
la na obchodní firmu AVE Harrachov 
a. s. Tudíž s účinností od uvedené-
ho data bude společnost pro další zá-
vazkové a jiné vztahy výhradně užívat 

obchodní firmy: AVE Harrachov a. s., 
512 46 Harrachov, IČO: 28826753, 
DIČ: CZ 28823753. Kontakty na dis-
pečerské služby zůstaly nezměněny. 
Hlavní dispečer: 724 342 371, dispe-
čer: 724 137 460.

Podrobnější informace k zimní údrž-
bě naleznete v dokumentu Plán zimní 
údržby města Jilemnice, který je veřej-
ně přístupný na webových stránkách 
města www.mestojilemnice.cz.
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Krkonošské muzeum v roce 2011
Zpráva o činnosti muzea v roce 
2011 (muzeum je zařízením Správy 
Krkonošského národního parku)

Tento rok byl opět nabit událostmi a mu-
zeum prošlo řadou dalších významných 
proměn.

Ve východním křídle I. poschodí zám-
ku byla otevřena interiérová zámecká 
expozice Jan hrabě Harrach (ze života 
českého kavalíra) obsahující pracovnu, 
ložnici, salon a dámský salonek s Harra-
chovým mobiliářem. K expozici přiléhá 
biografická expozice hraběte Jana. V le-
tošním roce by měly přibýt další míst-
nosti, a vznikne tak celý expoziční blok. 
Na instalaci se podílela PhDr. Naděžda 
Kubů, vynikající znalkyně zámeckých in-
teriérů i jejich instalací. Nová expozice se 
mezi návštěvníky setkala s velmi sympa-
tickým přijetím.

V přízemí byla k 70. výročí úmrtí Fran-
tiška Kavána nainstalována nová expozice 
Kavánovy galerie, jež klade zvýšený důraz 
na kvalitu jednotlivých děl.

Během roku proběhla řada výstav: 
V hlavní zámecké budově:
1. Kouzlo loutek sochaře Vojty Suchar-

dy (přecházela z předchozího roku a tr-
vala do 10. března)

2. Radostné Velikonoce (od 1. dub-
na do 8. května) – akci jsme vytvořili ve 

spolupráci s Národopisným oddělením 
Národního muzea v Praze.

3. Sladký život s čokoládou (od 13. 
května do 2. října) 

4. Kresby a rytiny Miloše Ondráčka (od 
7. října do 20. listopadu). Výstava z díla 
světoznámého umělce se stala skutečnou 
událostí a na vernisáž přijela více jak de-
sítka našich nejlepších grafiků. Při verni-
sáži byla mimo jiné „pokřtěna“ známka 
vydaná pro Poštovní muzeum Praha. 

5. Iva Hüttnerová: Obrázky (od 26. lis-
topadu – přechází do roku 2012) 

Akce ve výstavní síni v čp. 1:
1. Malé vánoční pohlazení – výsta-

va skvělých cukrářských výrobků Střed-
ní školy gastronomie a služeb v Nové 
Pace, betlémů, vánočních ozdob atd. 
(do 30. ledna 2011; přešla z předchozí-
ho roku).

2. Architektonické plány J. L. von Hil-
debrandta a J. J. Aichbauera (od 18. břez-
na do 29. května) Výstava připravená ve 
spolupráci s Loretou Rumburk.

3. Náš Krakonoš (od 31. května do 
30. listopadu)

4. Krkonošské Vánoce (od 6. pro-
since – přechází do roku 2012) výsta-
va betlémů, vánočních ozdob, pohled-
nic, hraček, vánočního pečiva a jídel, 
cukrářských výrobků Střední školy gast-
ronomie a služeb v Nové Pace atd. (od 

varianta jsou tratě pro běžecké lyžování 
na Benecku. Michal Kučera, místopřed-
seda klubu

Upozornění
Články do zpravodaje zasílejte na adre-

su: zpravodaj@mesto.jilemnice.cz.

Žádáme autory, aby příspěvky do zpra-
vodaje dodávali nejpozději v den uzávěr-
ky. Na příspěvky dodané později nebude 
brán zřetel a zařadíme je, pokud budou 
ještě aktuální, až o měsíc později.

Uzávěrka březnového čísla se koná ve 
středu 8. února 2012.
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6. prosince – přechází do následujícího 
roku)

Výstavy konané mimo Jilemnici, na 
nichž se muzeum významně podílelo:

1. Historie zimních sportů (Městská ga-
lerie Chrastava)

2. František Kaván – hvězda Mařákovy 
školy (Galerie moderního umění Roudni-
ce nad Labem)

3. Sladký život s čokoládou (Muzeum 
Českého ráje Turnov)

4. Jan Hladík: Ilustrace k pohádkám 
K. J. Erbena (Galerie Vlastimila Rady v Že-
lezném Brodě)

Největší ohlas měly výstavy Sladký ži-
vot s čokoládou a Kouzlo loutek sochaře 
Vojty Suchardy, ale s vřelou odezvou se 
setkaly i všechny ostatní akce, jež spolu 
s novými expozicemi výrazně přispěly 
k vzestupu návštěvnosti. 

Uspořádali jsme 51 doprovod-
ných akcí – přednášek, koncertů, 

literárně-hudebních večerů atd. Při mu-
zeu pravidelně pracoval studentský histo-
rický kroužek se studenty místního gym-
názia.

Muzeum navštívilo celkem 26  692 
osob, což proti předchozímu roku před-
stavuje nárůst o více jak 30 %. Tržby po-
prvé dosáhly téměř jednoho milionu ko-
run.

Podle potřeby jsme poskytovali služ-
by badatelům. Tradičně velké šíře dosáh-
la spolupráce s médii – Českou televizí, 
Českým rozhlasem, deníky a časopisy atd. 
Z publikační činnosti za nejvýznamnější 
považujeme vydání česko-polské knihy 
Jan Luštinec: Jilemnice. Brána západních 
Krkonoš (vydalo město Jilemnice).

Spolupracovali jsme s desítkami kul-
turních institucí – jejich výčet by přesáhl 
možný rámec tohoto článku. Jiným insti-
tucím jsme zapůjčili 1033 předmětů a ar-
chiválií, vypůjčili jsme si 874 kusů.

Krkonošské muzeum – pracovna hraběte Harracha. Archiv KMJ
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Akviziční činnost: Díky nové expozici 
lyžování jsme získali především řadu pří-
růstků z oblasti bílého sportu. Mezi nej-
cennější patří kombinéza slavné lyžařky 
Šárky Záhrobské, kočárové saně, dále 
pak kachlová kamna, soubor textilií z prv-
ní třetiny 20. století. Získali jsme celkem 
161 přírůstkových položek, pod nimž se 
skrývá 224 předmětů. Všechny předměty 
jsme získali darem či převodem.

Restaurátorským zásahem prošel zají-
mavý stolek z původního vybavení zám-
ku, obnoveny byly iluzivní lustrové roze-
ty v hraběcí ložnici a salonu (tento zásah 
financovalo město Jilemnice). Desítky 

dalších exponátů byly ošetřeny a kon-
zervovány. Periodické revizi byl podro-
ben fond umění.

Po většinu roku probíhala jednání 
mezi Správou Krkonošského národního 
parku a městem Jilemnicí o finančním za-
bezpečení muzea v roce 2012. Situaci na 
tento rok vyřešila podpora ze strany měs-
ta, a to ve výši 500 000 Kč.

Rok byl pro nás pracovně velmi nároč-
ný, ale nakonec velmi plodný a zástupy 
spokojených návštěvníků považujeme za 
to nejdůležitější. Děkujeme všem, kteří 
nám pomáhali, a těšíme se na milá se-
tkání v letošním roce. Jan Luštinec

Zdravé město… o řemeslech
Vážení čtenáři, 
díky panu doktoru Luštincovi, který se 
stal naším pomocníkem při tvorbě seri-
álu o starých řemeslech, můžete v dneš-
ním čísle nahlédnout do historie cukrář-
ství. Jak vypadaly cukrářské prodejny? Kdo 
byl největším nepřítelem kremrolí prodá-
vaných na trzích? Pamatujete na trubičky 
paní Bedrníkové?

Pojďte s námi do cukrárny

Dobou nástupu novodobého cukrářství 
a vzniku mnohých cukráren se však stalo 
až 19. století, jež přineslo celou řadu zá-
važných podnětů.

Cukrářství se v západních Krkonoších 
začalo výrazněji rozvíjet až v poslední 
čtvrtině 19. století a cukrárny nezřídka 
vyrůstaly ze starších pernikářských živ-
ností. Poměrně pozdní nástup zapříčinila 
chudoba zdejšího kraje. Důležitý impuls 
k rozmachu této profese přinesl přede-
vším rozvoj turistiky. 

Zboží se nabízelo vedle kamenných 
krámků i větších obchodů také na trzích, 
o poutích atd. Cukrářské boudy bývaly 
zpravidla kryty rozměrnou plachtou, aby 
zboží bylo dobře chráněno před sluneč-
ními paprsky. Přesto však venkovní pro-
dej přinášel řadu rizik. K těm největším 
patřily spousty hmyzu (příliš nepomáhaly 
ani sítě a později celofán), zejména vos, 
které dokázaly zničit v krátké době např. 
množství oblíbených kremrolí, a proto se 
sortiment nabízený ve stáncích postupně 
omezoval na vhodnější zboží.

Zlatou érou cukráren se stalo mezi-
válečné období. Na Jilemnicku bychom 
našli řadu znamenitých podniků, jejichž 
majitelé se někdy školili i ve vynikajících 
zahraničních podnicích. V Jilemnici do-
sáhly značného věhlasu například cuk-
rárny u Nyčů, Buďárků, Štočků, Seifertů, 
Rosenbergů, v Hrabačově u Hofmanů, 
v Jablonci nad Jizerou u Štefanů, ve Vyso-
kém u Bartoníčků a mohli bychom dlou-
ho jmenovat dál. 



12

Cukrárna se skládala z prodejny s ně-
kolika stolky či s větší oddělenou, stylo-
vě zařízenou kavárnou, dále pak z dílny 
s dobrou pecí a sušárnou, vály, kamen-
nou (mramorovou) deskou na roztírání 
hmot, jimž by savý dřevěný podklad ne-
svědčil. K nezbytnému inventáři patřily 
šlehače, vařiče, stroje na výrobu bonbo-
nů, množství forem, šablon atd. U větších 
podniků se rychle prosazovaly technické 
novinky. Chybět nesměly samozřejmě ani 
sklady, kvalitní sklepy a za první republiky 
také první elektrické „zimotvory“, umož-
ňující delší uchování výrobků a zejména 
pak jednodušší výrobu zmrzliny. 

Každá cukrárna musela nabízet široký 
sortiment zboží. Část jej dovážela (např. 
čokoládu, bonboniéry), ale podstatnou 
část výrobků si cukráři vyráběli sami 
(včetně vlastních čokoládových výrobků, 
vytvářených ovšem většinou z dováže-
ných tabulí speciální cukrářské čokolá-
dy). Chybět nesměly ani vlastní bonbony, 
u větších cukrářů též bonboniéry úspěš-
ně doplňující zboží odebírané od velkých 
specializovaných firem.

Dobrý cukrář musel nabízet vlastní 
specialitu, aby přilákal zákazníky. Sorti-
ment se během roku samozřejmě do ur-
čité míry obměňoval – např. na Velikono-
ce se vyráběly proslulé cukrové kraslice. 
Výroba takové lahůdky byla složitá a vy-
žadovala vedle zručnosti i velmi přesné 
dodržování výrobního postupu.

Mezi vyhledávané zboží patřily per-
níky, např. miletínské či vysocké mod-
litbičky, lomnické suchary a trubičky 
inspirované hořickou tradicí. Na Jilem-
nicku zvláštního věhlasu dosáhly trubičky 
M. Bedrníkové, podle svědectví pamět-
níků prý nenapodobitelně jemné chuti.

Vítanou příležitostí k výdělku bývaly 
plesy, kam se vedle zákusků dováželo na 

saních a později v autech i velké množ-
ství cukrářských koblih.

Oproti dnešním cukrárnám se podstat-
ně méně používalo čerstvé ovoce, oblí-
bené byly máslové krémy, čokoládové 
deserty atd. S ohledem na menší kupní 
sílu zákazníků se připravovaly zákusky 
spíše drobnější. Z dnešního sortimentu 
bychom na pultech meziválečných cuk-
rářů našli věnečky, kremrole, listové šá-
tečky, griliášové trubičky, indiánky, ale 
vedle toho lákala zákazníky i nekonečná 
řada dalších nápaditých „kousků“ limi-
tovaných znalostmi, zkušenostmi, inven-
cí cukráře a v neposlední řadě i obratem 
jeho obchodu. 

Z domácích bonbonů velmi oblíbené 
bývaly cukrové, ovocným sirupem či spe-
cielní „větrovou“ esencí ochucené certle, 
fialky a další. Hlavní příčinou jejich po-
pularity nebyly ani tak chuťové přednosti 
jako spíše jejich neobyčejná láce.

Pro zvláštní příležitosti dokázali cuk-
ráři připravit pravé divy. Například dorty 
k zámožným svatbám či jubileím předsta-
vovaly téměř umělecká díla a nemnoho 
dochovaných fotografií dokládá, že naši 
výrobci drželi krok s nejvyspělejším cuk-
rářským světem. Velmi oblíbená bývala 
kakaová malba, vytvářená pomocí šablon 
či z volné ruky. Umožňovala spolu s čo-
koládovými doplňky zhotovit krásný or-
nament, krajinku či dokonce portrét.

Jan Luštinec

A cukrářství dnes? Prodejny plné lákavých 
dobrot, dobré kávy, ale i lahodné zmrzliny 
najdete nyní v Jilemnici na čtyřech mís-
tech. Z pohledu zákona o živnostenském 
podnikání je cukrářství a pekařství (před-
stavené v lednovém čísle) považováno za 
jednu živnost. Cukrárnu lze provozovat 
také v rámci živnosti „Hostinská činnost“.
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Hasiči hodnotí
Čas letí jako voda, a tak se opět na za-
čátku ledna členové jilemnického Sboru 
dobrovolných hasičů na své výroční valné 
hromadě ohlédli zpět a zhodnotili svou 
činnost v uplynulém roce. Jako host se 
jejich jednání zúčastnil ředitel územního 
odboru Hasičského záchranného sboru 
Libereckého kraje, pan plk. Ing. Jiří Ko-
valský Ph.D. ze Semil, spolu s vedoucím 
oddělení Integrovaného záchranného 
systému a služeb tohoto odboru, panem 
mjr. Ing. Pavlem Vitákem. Vzhledem ke 
sněhové kalamitě v Praze, kde napadly 
téměř 2 cm sněhu, zde uvázla při návra-
tu z jednání paní místostarostka města, 
Ing. Jana Čechová, takže jednání hasičů 
mohla pozdravit pouze telefonicky. Ne-
přízeň počasí však neplatila na horáky – 
kolegy hasiče z Peřimova a Dolních Ště-
panic – a tak ji bez problémů překonali 
a jednání se také zúčastnili. 

Velitel na úvod své zprávy omluvil sta-
rostu, pana Prchlíka, který před Vánoce-
mi onemocněl. Z jeho zprávy vyplynulo, 
že činnost hasičů v loňském roce, ostatně 
stejně jako v jiných letech, byla po všech 
stránkách bohatá. Probíral postupně mě-
síc po měsíci a zdůraznil, že v každém 
měsíci se něco dělo. Jednalo se o akce 
společenské, sportovní, cvičné poplachy 
i ostré zásahy u nehod a požárů. Z těch 
společenských akcí byl významný pře-
devším tradiční ples pořádaný v únoru, 
dále pokládání věnců na hroby obětí vá-
lek, pomoc při zajišťování dětského dne 
a řady dalších činností. Zvlášť pečení sej-
kor při jilemnických jarmarcích je velmi 
oblíbené a úspěšné a málokdo z „Jilem-
ničáků“ jejich chuti odolá. Navíc, je-li 
přitom k dispozici ještě sklenice horké-
ho vína svařeného s tajným speciálním 

kořením. Pečení sejkor je dokonce tak 
úspěšné, že proniklo i za hranice a v rám-
ci přeshraniční spolupráce byli hasiči 
v květnu pozváni do polského městečka 
Piechowice, aby pečení sejkor předved-
li i místním obyvatelům. Rozkřiklo se to, 
sejkory Polákům zachutnaly, a tak akci 
museli ještě se stejným úspěchem v září 
zopakovat ve městě Jelenia Gora. 

Děti se připravovaly na okresní sou-
těž Plamen, zúčastnily se tábora v Mi-
letínských lázních, společného soustře-
dění s dětmi z několika okolních sborů 
v Pecce, turnaje v sálovém fotbalu, vítá-
ní sv. Martina ve Vrchlabí a byla pro ně 
uspořádána mikulášská nadílka. Nutno se 
zmínit i o úspěšné akci pro děti i dospě-
lé – sjíždění kuvajtské meze na vozítkách 
vlastní výroby. To, že některá vozítka ná-
ročnou trať nepřekonala, dobrou nála-
du nezkazilo, nakonec i automobil Tatra 
se z letošního Dakaru také vrací posbíra-
ný v bednách. Akce se pro velký úspěch 
bude v letošním roce opakovat. 

Dospělí členové se účastnili pravidel-
ných školení, prováděli údržbu techni-
ky, pomůcek a zařízení, aby byli kdyko-
liv připraveni pomoci tam, kde to bude 
zapotřebí. Svoji připravenost si ověřovali 
při námětových taktických cvičeních, kte-
rých bylo v průběhu roku několik (třeba 
hašení vlaku v tunelu u Jablonečku). 

Ostrých zásahů byla v loňském roce 
též celá řada. Jednalo se o pomoc při do-
pravních nehodách, odstraňování jejich 
následků, pomoc po průtržích mračen, 
které město opakovaně zasáhly, likvida-
ce ropných produktů apod. U požárů 
se zasahovalo nejenom v Jilemnici, ale 
podle příkazů operačního střediska IZS 
i v okolí. Nejtragičtější požár byl v domě 
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s pečovatelskou službou, kde se i přes 
včasný zásah v bytě jeden člověk zplo-
dinami kouře ve spánku udusil. I když se 
podle názvu jedná o hasiče, byla z celko-
vého počtu zásahů necelá třetina skuteč-
ných zásahů u ohně, ostatní zásahy byly 
spíše technického rázu.

Vypočítávat zde jednotlivé sportovní 
úspěchy v okrskových, okresních i dalších 
hasičských soutěžích nemá smysl. Diplo-
mů a medailí bylo v kategoriích muži, 
ženy, dorostenky, dorostenci, žáci i žáky-
ně přivezeno mnoho. Jilemnice většinou 
končila na předních místech, velice čas-
to „na bedně“ a vždy její zástupci vzorně 
reprezentovali město. Zvlášť mladí členo-
vé dokazují, že budou dobrými nástupci 
v rámci práce ve sboru i v městské jed-
notce. Práci s mládeží se prostě mezi ha-
siči v Jilemnici daří.

Již dlouhou dobu trvá vzorná spolu-
práce hasičů s městem. Na dovybavení 

svých hasičů ochrannými prostředky zís-
kalo město grant z Fondu požární ochra-
ny Libereckého kraje. Další grant Libe-
reckého kraje, který byl městu schválen, 
byl využit na nákup staršího automobi-
lu Volkswagen. Ten nyní opatřujeme vý-
stražným zařízením a speciální výbavou 
a koncem ledna bude zařazen do uží-
vání. Hasiči věří, že úspěšná spolupráce 
s městem bude pokračovat i nadále.

Na závěr velitel všem poděkoval za 
práci v loňském roce a to nejen hasi-
čům, ale i jejich rodinám za pochopení. 
Připomenul, že letošní tradiční hasičský 
ples bude v sobotu 11. února v prosto-
rách Společenského domu Jilm a vyzval 
k hojné účasti celou veřejnost. Dále se 
nastínila činnost sboru v letošním roce 
a po skončení oficiální části programu 
členové ještě dlouho pokračovali v přá-
telské diskusi.

Ing. Josef Cerman, velitel SDH 

Krkonošské muzeum – z úspěšné výstavy Sladký život s čokoládou. Archiv KMJ
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Blížící se pololetí vede žáky k zamyšlení, 
jak lépe studovat, vede ale jistě i učitelské 
sbory všech škol k hledání nových forem 
práce pro dosažení co nejlepšího studij-
ního výsledku svých svěřenců. Ne jinak je 
tomu i v případě našeho gymnázia, kdy 
můžeme naplnit i druhou část oficiální-
ho názvu, tedy střední odborná škola. 
V novém školním roce je pro nás dána 
možnost otevřít dva nové studijní obory, 
již dříve oznámené: Veřejnosprávní čin-
nost a Informační technologie. Vedle tra-
dičních oborů, tedy čtyřletého všeobec-
ného gymnázia, sportovního gymnázia 
a osmiletého gymnázia, oborů připravu-
jících hlavně pro další studium na vyso-
kých školách, tak budou mít své místo 
i obory, kde absolventi mají větší příle-
žitost po absolvování maturity nastoupit 
přímo do praxe, ale ani jim přitom dveře 
vysokých škol nebudou zavřené, naopak.

Mezi změny na naší škole patří ale 
i nově zahájená spolupráce učitelů 
s žáky, kdy si sami žáci zvolili své zástup-
ce do žákovského parlamentu a žáci sami 
se také aktivně podílejí na práci tzv. me-
diální komise. Život školy tak postupně 
dostává novou tvář. První výraznou změ-
nou, jasně viditelnou i pro širokou veřej-
nost, měla být koncem pololetí připra-
vovaná školní akademie. Není tomu tak, 
proto i v názvu mého článku je oznáme-
ní, že vše je jinak. Vedení školy spolu se 
zástupci žákovského parlamentu zvážilo 
náročnost konce pololetí spojeného s po-
vinností dobře prezentovat naši školu pro 
nové zájemce o studium a zve srdečně 
všechny k prohlídce naší školy. 

Již tradiční Den otevřených dveří, kte-
rý se koná ve středu 8. února, bude spo-
jen s malou školní akademií, tentokráte 

s podtitulem: Gymnázium se baví. V jed-
né z našich tříd bude pro zájemce pro-
bíhat nepřetržitě kulturní (zábavný) pro-
gram, v dalších třídách budou k dispozici 
žáci i učitelé k odpovědím na všechny 
problematikou naší školy se zabývají-
cí všetečné otázky veřejnosti. Program 
Dne otevřených dveří proběhne z vět-
ší části v „hlavní budově u kostela“. Ro-
diče a adepty studia na víceletém gym-
náziu jistě bude ale zajímat i prostředí, 
kde bude probíhat výuka nižšího gymná-
zia, tedy prostředí pavilonu (vstup z ulice 
J. Harracha).

Pokud trochu předběhnu v čase, tak 
rád pozvu veřejnost i k dalšímu Dni 
otevřených dveří o měsíc později. Dne 
8. března bychom rádi ukázali budovu 
našeho oficiálního sídla. Budovu bývalé 
textilní školy v Tkalcovské ulici. Zde se 
připravují výrazné stavební úpravy a vě-
řím, že ta nejdůležitější změna, odstra-
nění vlhkosti ze suterénu, šaten, bude 
realizována již před zahájením příštího 
školního roku.

Žáci, učitelé, vedení školy zve zájemce 
o dění na jediné střední škole našeho re-
gionu, hlavně však zájemce o studium, tj. 
žáky pátých a devátých ročníků základ-
ních škol (resp. jejich rodiče) k prohlídce 
naší školy, tedy Gymnázia a Střední od-
borné školy Jilemnice, na středu 8. února 
2012. V době od 7.50 do 13.20 hod. je 
možnost zúčastnit se přímo vyučovacího 
procesu ve zvolené třídě a od 15.30 hod. 
do 17.30 hod. bude probíhat Den ote-
vřených dveří v podobě volné prohlídky 
spojené s odborným výkladem a kultur-
ním programem. Budete vítáni!

PaedDr. Václav Hartman,
ředitel školy

Gymnázium se baví aneb Vše je jinak
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Pozvánka na Lízátkové závody. Archiv ČKS SKI Jilemnice
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Smajlík – časopis ZŠ Komenského 
Jilemnice

Již třetím rokem vychází na naší škole 
dětský časopis Smajlík. Informuje o ně-
kterých školních akcích a událostech, při-
náší zajímavé rozhovory s učiteli a zná-
mými osobnostmi, snaží se spolužáky 
pobavit, seznámit s názory druhých ve 
zdařilých slohových pracích a informo-
vat o všem, co tvůrci časopisu pokládají 
za důležité. 

Na přípravě časopisu pracuje trojice 
žáků: Romana Fischerová a Barbora Při-
krylová z 9.A a Tomáš Brož ze 7.A. Nad 
finální podobou bdí jejich učitelka čes-
kého jazyka Jaroslava Košťálová. Časopis 
vzniká ve skromných podmínkách a z fi-
nančních důvodů dáváme pouze jeden 
výtisk do každé třídy. 

Zprvu se zdálo, že děti druhého stup-
ně jeví o časopis zájem a že do něho bu-
dou rády přispívat. To však představuje 
určité úsilí, práci ve volném čase a hlavně 
odvahu veřejně vystoupit z davu. Avšak 
takových dětí je bohužel pomálu. V mi-
nulých letech patřil mezi smělé auto-
ry článků například Pavel Jebavý, dnes 
gymnazista.

V současné době je nejschopnějším 
žurnalistou naší školy již zmíněný Tomáš 
Brož, který vyhledává zajímavé osobnos-
ti, aby s nimi pořídil interview. Ve Smaj-
líkovi jsme se tak mohli dočíst o panu 
Otakaru Krámském, Tomáši Klusovi či 
Michalu Davidovi. 

Dík patří také těm žákům, kteří sou-
hlasili s uveřejněním své slohové práce, 
patří mezi ně například Václav Tomíček, 
Michal Hornig či Vojtěch Kužel, všichni 
z 9.B. 

V neposlední řadě je třeba zmínit 
všechny šikovné ilustrátory našeho časo-
pisu, kteří pomáhají vytvářet vždy aktu-
ální vzhled titulní strany nebo svými kres-
bami doplňují text. Zde především vyniká 
Nikola Janovská z 9.A. 

Do našeho časopisu může kdokoli na-
hlédnout na internetových stránkách naší 
školy. Doufejme, že se i v budoucnu na-
jdou zajímavé osobnosti v řadách našich 
žáků, které časopis obohatí a zatraktivní. 

Jaroslava Košťálová

Dramatika na ZŠ Komenského 

Začátkem školního roku 2011/2012 se 
v nabídce zájmových kroužků ZŠ Ko-
menského objevil po několika letech opět 
dramatický kroužek. I když to nejprve 

Z jilemnických škol
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vypadalo, že snad nebude otevřen, na-
vštěvuje nyní tento kroužek 13 žáků naší 
školy. 

Na pravidelných schůzkách se žáci 
učí formou hry řešit různé situace, které 
je mohou potkat i ve skutečném životě 
a právě zde si mohou vyzkoušet různé 
formy jejich řešení. Připravují se i na další 
krok, a to je divadelní vystoupení. Umět 
se pohybovat v prostoru, správné, sro-
zumitelné a hlasité vyjadřování je hlavní 
součástí této přípravy. 

Že vystoupit před obecenstvo není 
tak jednoduché, si mohli naši „dramaťá-
ci“ vyzkoušet na zimním jarmarku, který 
se konal 17. 12. 2011.

Scénář k vystoupení byl dílem jedné 
z členek kroužku Gabriely Jakoubkové. 
I když konečný výsledek přesně nekopí-
roval předlohu, neboť si každý z členů 
přidal svou vlastní improvizovanou verzi, 

byl výsledek velmi zdařilý. Kdo ho viděl, 
mohl posoudit sám.

Nejdůležitější ze všeho je však to, že 
práce v kroužku děti baví, že ho rády na-
vštěvují a ke všem činnostem přistupují 
takovým způsobem, že práce s nimi je 
přínosná i pro jejich vedoucí.

Jaroslava Jiřištová

„Opravdu na to můžeme psát 
prstem?“

„Jak to vůbec uvidíme, když je celá bílá? 
Jé, tam se objevují stejné stránky jako 
v našem pracovním sešitě! Jé, a já se tam 
vidím!“ takto vykřikovali prvňáčci jedno 
prosincové ráno ve třídě.

Přemýšlíte, o čem to asi v té ško-
le diskutujeme? Tak pěkně od začát-
ku. Když se řekne školní třída, většina 
z nás si představí spoustu lavic, židliček 

Zájmový kroužek Dramatika. Foto J. Jiřištová
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a hlavně – černou tabuli. Ale jen černá 
tabule nemusí být dominantou každé tří-
dy. Běžnou součástí tříd na prvním stup-
ni se od prosince loňského roku staly ve 
třídách ZŠ J. Harracha i tabule s moder-
ním přívlastkem – interaktivní. Opravdu 
jsou to tabule, na které můžou psát žáci 
prstem, ale i zvláštním perem. Jedná se 
vlastně o plochu s dotykovým senzorem, 
ke které je připojen notebook a datový 
projektor. Umožňuje vzájemnou komu-
nikaci, tedy přímý vstup do výukových 
programů. Zmínila jsem se také o note-
booku. I ten se stal běžnou pomůckou 
většiny pedagogů v našem sboru. Do 
třídy můžeme jít s přípravou vytvoře-
nou v programech notebooku, použí-
vat i webové stránky s odkazy vhodnými 
pro dané učivo. Škola nám poskytla pro 
výše uvedenou práci techniku, o jaké se 
nám mnoho let pedagogické praxe ani 
nesnilo. 

Eva Koldová, TU 1. tř.

Možná se čtenář z řad nepedagogické 
veřejnosti bude divit, proč opěvujeme 
tak běžnou pomůcku, jako je počítač. Je 
to proto, že dosud se nás na dvou škol-
ních počítačích střídalo o přestávkách 
a v době volných hodin tzv. „okének“ 
asi dvacet. Veškerá názornost spočívala 
v přípravách na tabuli, v nošení obrazů 
a kopírování pracovních listů. DUM (di-
gitální učební materiály) můžeme snadno 
aktualizovat a doplňovat. Zintenzivní se 
tímto i práce na II. stupni, kde je složitější 
žáky zaujmout. Těšíme se také na novou 
moderní počítačovou učebnu, v níž žáci 
pracují současně v daných výukových 
programech, také využívají internet, mo-
hou zde napsat různé srovnávací on-line 
zkoušky a testy. Tato technika a tvorba vý-
ukových materiálů je financována z pro-
jektu EU Peníze školám a je správné, že 

všechny školy v republice mají možnost 
využít dotace ke zkvalitnění výuky, zále-
ží jen na tom, jakou formu si zvolí z na-
bídnutých šablon (tj. předem strukturo-
vaných oblastí). Nezapomeňme však, že 
lidský faktor bude při výchově a vzdělá-
vání dětí vždy na prvním místě.

„Paní učitelko, nám se ještě nechce 
domů.“ Ozvalo se jedno prosincové po-
ledne od nové tabule, kde se mačkala 
s nachystaným prstíkem kupa prvňáč-
ků…

H. Erbenová, ZŠ J. Harracha Jilemnice

Vojtěch a Marek zvítězili

Školní kolo celostátní soutěže v komuni-
kaci Mladý Demosthenes se stalo vítěz-
ným pro Vojtěcha Kunáta, který soutě-
žil v druhé kategorii a pro Marka Erbena, 
soutěžícího v třetí kategorii. Oba si tak 
vybojovali postup do regionálního kola, 
které se uskuteční 20. 2. 2012 na Tech-
nické univerzitě v Liberci, Katedře české-
ho jazyka a literatury na Přírodovědně-
-humanitní a pedagogické fakultě. 

Markovi a Vojtovi k prvenství a postu-
pu do regionálního kola blahopřejeme. 

Dr. Nataša Nováková, gestor soutěže 

Interaktivní tabule. Foto E. Koldová
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Ohlédnutí za beneficí

V neděli 18. prosince večer proběhl ve 
Společenském domě Jilm Vánoční bene-
fiční koncert ZUŠ Jilemnice. Shodou osu-
du téma večera „Cesta ke světlu“ bylo 
symbolické vzhledem k úmrtí Václava 
Havla. Přítomní uctili jeho památku mi-
nutou ticha a celý koncert byl věnován 
právě jemu.

V pondělí dopoledne byl koncert 
s malými změnami opakován pro Gym-
názium a SOŠ Jilemnice. Výtěžek z obou 
koncertů ve výši 12 814 korun byl ode-
slán na Dětskou onkologii v Motole. Dě-
kujeme všem divákům za jejich příspěv-
ky, panu řediteli SD Jilm za spoluúčast 
a všem účinkujícím za jejich výkony.

Mgr. Ilka Kulichová, taneční skupina 
T.I.K., ZUŠ Jilemnice

Automotoklub Krakonoš 2011
AMK Krakonoš Jilemnice má za sebou 
další sezonu, a tak je na čase trochu bi-
lancovat. V roce 2010 dokázali kluboví 
jezdci získat titul přeborníka republiky 
v cross country, vicepřeborníka v soutě-
žích enduro a vítězit v seriálu MG SPORT 
UFO KTM ECC. Sezona 2011 sice nebyla 
pro tým ověnčena tolika výraznými vý-
sledky, ale rozhodně nebyla neúspěšná!

Kluci se rozhodli pro přestup do vyš-
ších výkonnostních tříd a do kvalitněji 
obsazených kategorií. Jedná se o logic-
ký krok, je třeba dále rozvíjet svůj talent 
a zvyšovat výkonnost. Lukáš Kučera po-
stoupil z kategorie hobby do přeboru 
ČR třídy E2. Současně se soustředil na 
soutěže enduro. Odjel kompletní seriál 
a v celkovém hodnocení obsadil čtvrtou 
příčku. Stejná pozice mu patří i v seriá-
lu MG SPORT UFO KTM ECC v katego-
rii licence B. Sice mu tedy necinká na 
krku žádná medaile, ale náladu mu jis-
tě pozdvihla pozvánka na kondiční testy 
do Sportovního centra mládeže v Jiníně, 
kde se v posledních letech soustředí šir-
ší juniorská reprezentace endura. Lukáš 
testy zvládl na výbornou, nyní absolvuje 
kondiční přípravu v Jablonci nad Nisou 
a později bude trénovat na motocyklu 

pod dohledem zkušeného motokrosa-
ře Miroslava Kučírka. Dalším klubovým 
zástupcem, který se dokázal v soutěžích 
prosadit, byl Honza Nosek. Ten jen těž-
ko hledal přemožitele mezi držiteli licen-
cí C a celkově zaslouženě a jednoznačně 
zvítězil.

Lukáš Kučera. Foto Bára Kučerová
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Zimní olympiáda dětí a mládeže
Devět mladých lyžařů a biatlonistů 
ze ZŠ Komenského se nominovalo 
na V. Zimní olympiádu dětí a mládeže 
v Moravskoslezském kraji.

Na přelomu letošního ledna a února se 
koná již pátý ročník Zimní olympiády dětí 
a mládeže ČR (ZODM). Tentokrát se se-
jdou reprezentanti všech krajů ČR v Mo-
ravskoslezském kraji a centry olympiády 
se stanou města Ostrava a Frenštát pod 
Radhoštěm. Soutěží se v 11 druzích spor-
tu a předpokládá se účast 1300 mladých 

sportovců. Hry zimní olympiády dětí 
a mládeže jsou vrcholnou českou soutěží 
krajských reprezentací žákovské katego-
rie. Svým charakterem navozují atmosfé-
ru opravdových olympijských her. Mladí 
účastníci si prožijí zapálení olympijského 
ohně, složí olympijskou přísahu a úspěš-
ní si vychutnají i medailové ceremoniá-
ly. Hry se konají pod patronací Českého 
olympijského výboru.

Podobně jako v minulých letech se 
podařilo zástupcům naší školy nomino-
vat do reprezentace Libereckého kraje ve 

V již zmíněném seriálu MG SPORT 
UFO KTM ECC držel pomyslný prapor ji-
lemnického klubu nejvýše Matěj Hanuš. 
Ten startoval v kategorii E1 a špičkovými 
výkony po celou sezonu se pasoval na 
korunního prince této třídy. V celkovém 
hodnocení to dotáhl na druhou příčku. 
Další medaili v celkovém pořadí, tento-
krát za třetí místo, získal pro Krakono-
še Mirek Škaloud v kategorii licence B. 
V téže kategorii byl čtvrtý Lukáš Kučera. 
Za zmínku stojí určitě i šestá pozice Hon-
zy Noska v nejnabitější třídě E2 a sedmá 
příčka Jirky Salače ve velice kvalitně ob-
sazené kategorii veteránů. Nelze opome-
nout ani celkově čtvrté místo mladého 
Káji Šrytra v kategorii do 65 ccm. V týmo-
vé soutěži (hodnotilo se vždy šest nejlépe 
umístěných jezdců) klubu jen těsně unik-
la medaile a je čtvrtý.

I v roce 2011 dokázal tým AMK Kra-
konoš Jilemnice uspořádat závody. Opět 
byly dvoudenní a zařazeny do seriálu 
MG SPORT UFO KTM ECC, který si vydo-
bil během tří let existence značnou po-
pularitu. Termín jilemnických závodů se 

posunul na konec prázdnin, a tak o ví-
kendu 27.–28. srpna jste mohli navštívit 
již třetí ročník Memoriálu Oldy Nývlta. 
I tentokrát bylo centrum podniku situo-
váno do Mříčné. Trať do značné míry ko-
pírovala okruh z minulých let. Počasí si 
s organizátory pěkně zahrávalo. Nejprve 
to vypadalo na bahenní lázně, ale v sobo-
tu vysvitlo sluníčko a všechny účastníky 
provázelo téměř po celý den. Až ke konci 
odpoledního závodu se ochladilo a zača-
lo pršet. Bohužel déšť ustal až v ranních 
nedělních hodinách, takže bláta si užili 
dosytosti všichni odvážlivci až druhý den. 
Počasí mělo zásadní vliv na počet startují-
cích. Zatímco v sobotu se na start posta-
vilo 220 jezdců, v neděli si trouflo „jen“ 
86 borců. Celkově vzato, lze jilemnické 
závody hodnotit jako povedené.

Závěrem, nikoli však v poslední řadě, 
klub velice děkuje všem svým partnerům 
za podporu v roce 2011 a těší na další 
spolupráci. Pro více informací o dění 
v klubu neváhejte navštívit webové strán-
ky www.amk-krakonos.cz.

Tomáš Macháček
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dvou našich tradičních sportovních od-
větvích – běhu na lyžích a biatlonu. Re-
prezentaci LK v běhu na lyžích tvoří 8 zá-
vodníků a účast v ní si vybojovali tři lyžaři 
z naší školy závodící za domácí oddíl ČKS 
SKI Jilemnice. Nominovali se: Jakub Ko-
cián, Eliška Rysulová a Jan Kroupa. Tre-
nérsky družstvo bude pomáhat zajišťovat 
Václav Korbelář. Postup tří našich závod-
níků je velmi slušným úspěchem, když si 
uvědomíme, že se o nominaci pokoušelo 
v některých kategorií i 50 mladých lyžařů 
ze všech oddílů Libereckého kraje.

Ještě úspěšnější byli v nominaci 
naši žáci, kteří se vedle lyžování věnují 

i biatlonu a závodí za místní oddíl Klub 
biatlonu Jilemnice. Biatlonistů se do 
osmi členného výběru LK nominovalo cel-
kem pět – Natálie Šikolová, Lukáš Pajer, 
Vítězslav Hornig (navštěvuje gymnázium), 
Martin Korbelář a Jan Okuliar. Trenérsky 
pomáhá biatlonisty zajišťovat Jan Zelinka 
a Petr Čech. Tento výsledek potvrzuje vel-
mi dobrou výkonnost z posledních nomi-
načních závodů ČP v biatlonu v Teplicích, 
odkud biatlonisté přivezli několik cen-
ných kovů a dalších výborných umístění.

Poslední nominovanou závodnicí 
z naší školy je Markéta Půlpánová, která 
závodí v alpských disciplínách za lyžař-
ský oddíl ve Vrchlabí. Bude reprezento-
vat Královéhradecký kraj.

Celkem devět nominovaných dětí 
z jedné školy na letošní ZODM je výsle-
dek, který možná nemá v celé republi-
ce obdoby. V rámci LK jsme určitě nej-
početněji zastoupenou školou. Svědčí to 
o udržení výborné tradice a kvality našich 
sportovních tříd a výborné sportovní vý-
konnosti našich závodníků. 

Doufáme, že se některým z nich po-
daří přetavit svou účast i v nějaký cenný 
kov jako na předchozích olympiádách. 
O tom budu čtenáře informovat v násle-
dujícím čísle zpravodaje.

Za trenéry lyžování a biatlonu
sepsal Václav Korbelář

Jilemnice kufrovala s Krakonošem
Poslední den v roce 2011 proběhla již 
tradiční orientační akce pro závodní-
ky i nezávodníky z Jilemnice a širokého 
i dalekého okolí. Kvůli pracím v parku 
a na stadionu přišla na řadu další, zatím 
orientačně neprobádaná část města, tedy 
sídliště, části Jilmu a Spořilova. Každého 

správného orienťáka potěší nejen dobře 
odběhnutý závod, ale dokáže si užít na-
příklad i kufr v relativně známém prosto-
ru, a tím pro většinu Jilemnice je. Stavite-
le tratí pak potěší poznámky typu: „Tady 
jsem nevěděl, jestli zprava nebo zleva, 
tam jsem byla asi poprvé v životě.“ 
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Děti, přijďte si s námi zazávodit!
Český krkonošský spolek SKI Jilemnice už 
mnoho let pořádá lyžařské závody pro 
nejmenší děti a školáky. Každý závodník, 
který zdolá svou trať bez ohledu na po-
řadí dostane v cíli lízátko. Proto jsou tyto 
závody už tradičně nazývané lízátkové. 

Historie našeho klubu je dlouhá přes sto 
let. Historie a počátky organizování závo-
dů lízátkových sahá do sedmdesátých let 
minulého století. Konkrétní první ročník 
asi už nedokážeme zpětně určit a najít. 
Nápad na závody „prťat“ a školáků byl 

Na tratích BejbyÓnBórd, Týnejdžři, 
Oupn a letos i poprvé Oupn Mástr změ-
řilo na Silvestra své síly přes 110 vážných 
i nevážných závodníků, a protože hlavně 
ti nejmenší měli i vlastní doprovod, vyda-
lo se do ulic skoro 160 lovců lampiónů.

Doufám, že si někteří z nich najdou 
cestu i na některou letní akci Klubu orien-
tačních sportů OK Jilemnice nebo třeba 
tomuto sportu pro chytré běžce pod-
lehnou natolik, že se zkusí popasovat se 

soupeři na některém z mnoha jiných zá-
vodů. A protože jich je během roku pře-
hršel, mohou se do všech vrhnout závod-
níci od školáků po důchodce. Důležitá 
je jen odvaha, protože kdo se bojí, ne-
smí do lesa.

Výsledky a fotky ze závodů, jakož i in-
formace o orientačním dění pěšky, na ly-
žích či kole v Jilemnici i širokém a dale-
kém okolí získáte na www.ok-jilemnice.cz.

David Hlaváč

Kufrování s Krakonošem. Foto D. Hlaváč
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živelný a zpočátku se lízátkovými nena-
zývaly. Pokud bychom přece jen chtěli 
nějaký začátek najít, lze ho datovat do 
roku 1977, kdy se poprvé běžely závody 
v té podobě, jak je známe dnes.

Lízátkové závody mají lyžařskou a bě-
žeckou variantu. Ta běžecká se koná vždy 
společně s tradičním během na Žalý (po-
prvé se tak stalo v roce 2001). Ta zimní 
se koná vždy v únoru a jsou to závody 
samostatné. Na obou typech závodů je 
krásné to, že nemusíte být trénovaní běž-
ci či lyžaři a můžete závodit! A ještě na 
vás čeká v cíli zaručená odměna! Stačí 
to jen zkusit, přemoci sám sebe, zabojo-
vat, poměřit síly s kamarády a spolužáky. 
A nám v lyžařském klubu se třeba podaří 
najít nějaký skrytý talent či prostě jen dal-
šího zájemce o klasické lyžování. A to je 
ten pravý účel závodů. A že se nám práce 
daří je vidět na rok od roku stoupajícím 
zájmu o tyto závody jak ze strany dětí, 
tak i rodičů.

Máme zimu, věnujme se tedy kon-
krétně lyžařským závodům. Ani letos 
totiž nebudou oblíbené závody urče-
né nejmladším, začínajícím lyžařům, od 
předškolních dětí až po 5. třídu, chybět.

Předškolní děti budou závodit na trati 
dlouhé 80 m a všechny dostanou účast-
nický diplom. Školní děti budou závodit 
po třídách na tratích od 400 m do 1 km. 
A jak už bylo zmíněno na všechny čeká 
v cíli tradiční lízátko. V kategoriích od 1. 
do 5. třídy bude vyhlášeno 6 nejlepších.

A kdy že se tedy budou konat? Tento-
krát v neděli 19. února 2012 od 14.00 
hodin, a pokud nám bude počasí přát, 
tak na tratích tady u nás na Hraběnce. 
Pokud by přece jen v Jilemnici nebyl do-
statek sněhu, závody přesuneme na bě-
žecké tratě na Benecko. I tam už s nimi 
máme bohaté zkušenosti.

Tak co, přijdete to letos zkusit? Že ne-
víte, jak namazat lyže? Nevadí! Pracovní-
ci firmy Intersport Vám poradí a zdarma 
lyže namažou. 

Přiveďte tedy své ratolesti zazávodit si 
na lízátkové závody, a pokud přece jen 
nemáte chuť závodit nebo jste na lízátko-
vé závody už příliš dospělí, přijďte ales-
poň povzbudit závodníky našeho oddílu.

Budeme se na vás těšit v neděli 
19. února 2012 od dvou hodin! Ať to 
frčí!

Za výbor ČKS SKI Michal Kučera

Milý a vzácný dárek
Vánoce jsou za námi, stromečky dávno 
odstrojené, dárky v obchodech směněny 
za vyhovující a před námi už jsou plány 
na očekávané jaro. Mnozí z nás se však 
k Vánocům rádi vracíme, zvláště k dár-
ku, který potěšil a stále nás bude těšit 
a hřát.

Pro Jilemnické je to kniha pana Sta-
nislava Zindulky, jilemnického rodá-
ka a skvělého herce, „Moje cesta vla-
kem dětství a naděje“. Našemu městu se 

dostalo té cti, že v adventní páteční pod-
večer 2. prosince se ve velkém sále Kr-
konošského muzea (v bývalém jilemnic-
kém pivovaru) uskutečnil křest této knihy. 
Sál, doslova přeplněný umělcovými přá-
teli a obdivovateli nejen z Jilemnice, ale 
i z horských osad a vesniček, nadšeně 
přivítal Mistra Stanislava Zindulku a paní 
Jitku Škápíkovou, která Mistrovo vyprávě-
ní seřadila a utřídila do knihy „Moje cesta 
vlakem dětství a naděje“.
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Z autogramiády knihy Stanislava Zindulky. Foto S. Hvězdová
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Společenský dům Jilm Vás zve…
Úterý 7. 2., 19.30 hod. 

Kaleidoskop
TS Paul Dance Jilemnice
Vstupné 100 Kč

Středa 8. 2., 19.30 hod.
Na útěku. Divadlo Ungelt – Pierre Pal-

made a Christophe Duthuron
Nezdolnou energií a nadějí nabitá ko-

medie o náhodném setkání dvou oby-
čejných žen vydávajících se na cestu za 
svobodou, dobrodružstvím a životem 
prožitým naplno. 

Ve Francii slavila tato hra velký úspěch 
a v Praze je stále vyprodaná.

Ve hře, která se s humorným nadhle-
dem dotýká i témat nelehkých můžete 
vidět výborné herečky Janu Štěpánko-
vou a Zlatu Adamovskou. Režie: Ladi-
slav Smoček.

Vstupné 350/330 Kč

Pátek 10. 2., 19.00 hod.
Gymnázium – maturitní ples

Sobota 11. 2., 20.00 hod.
Hasičský bál

Neděle 12. 2., 14.30 hod.
Masopustní pohádka, aneb jak skři-

vánek Vánek musel vrznout
Po mrazivém lednu je tu nejveselejší, 

ale také nejkrásnější měsíc v roce – únor. 
To znamená, že sněhu ubývá a sně-

ženky nedočkavě vystrkují hlavičky. Do-
konce nedočkavý skřivánek Vánek musí 
vrznout, i kdyby měl zmrznout… ale co 
to? Místo své jarní písničky, co budí jaro, 
skřivánek vrčí. No ano, už je to tak! Skři-
vánek Vánek se nastydl a teď má rýmu. 
Ještě není to pravé jaro a Zima nechce 
ze zahrádky odejít. Zatím se doma u Za-
hrádků malý Péťa chystá na masopustní 

Slavnostní příjemná a již předvánoč-
ní atmosféra celého podvečera byla 
doplněna zpěvem L. Nimrichtrové za 
hudebního doprovodu R. Hanuše. Nej-
prve pohovořila o spolupráci obou auto-
rů paní J. Škápíková a pak se ujal slova 
Mistr. Upřímné a opravdové vyprávě-
ní pana Stanislava Zindulky vyvrcholilo 
vlastním křtem knihy. S přáním úspěš-
né cesty k nadšeným čtenářům ji vypro-
vodil pan starosta Mgr. Vladimír Richter 
spolu s dalšími kmotry – Mgr. Milenou 
Kalenskou a PaedDr. Janem Luštincem. 
Následně byl dán prostor dotazům z pu-
blika, na něž pan Zindulka ochotně, rád 
a s úsměvem odpovídal.

Potom již následovala autogramiá-
da, velice náročná pro oba spoluautory, 

neboť čas ubíhal, ale nedočkavých žada-
telů o autogramy snad vůbec neubývalo. 
Zlatá tužka však byla dopsaná, poslední 
návštěvníci opouštěli výstavní sál historic-
kého objektu s tichým potěšením z pose-
zení s krásnou knihou.

Jistě by oba autory knihy „Moje cesta 
vlakem dětství a naděje“ potěšilo, kdy-
by vyslechli nadšené vyprávění jednoho 
jilemnického občana, jakou milou po-
hodu jim kniha po večerech dává, když 
manželka plete a on jí předčítá úsměv-
né kapitoly ze života oblíbeného, milé-
ho a vtipného jilemnického patriota Sta-
nislava Zindulky.

Všichni přejeme knize šťastnou cestu 
nejen do knihoven, ale i do srdcí čtenářů.

J. Kunátová
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průvod a babička smaží koblížky pro 
maškary, které jistě přijdou na koledu. 
Na zahrádce zatím strašák Pašák pátrá, 
kde se ve sněhu vzalo tolik divných stop.

A proč jich je tolik? Co má tohle všech-
no znamenat? A proč je tu takový rámus. 
A vzbudí skřivánek skutečně jaro? A co je 
to vlastně Masopust? Na to se musíte při-
jít podívat sami.

Činoherně hudební pohádka tento-
krát děti zavede na únorovou zahrádku 
a seznámí vtipnou a nenásilnou formou 
s masopustními zvyky. 

Divadlo Kapsa Andělská hora
Vstupné 45 Kč

Sobota 18. 2., 19.30 hod.
Společenský večer Vavřineček
Skautské středisko Jilm Jilemnice 

a Společenství mládeže Vavřineček Vás 
srdečně zvou na 9. ročník společenského 
večera. K tanci a poslechu od 19.30 za-
hraje skupina Tady a odjinud. Mimo jiné 
se můžete těšit na taneční mikrolekce, 
bohatou tombolu, originální předtančení 
a další doprovodný program.

Úterý 21. 2., 19.30 hod.
Jiří Schmitzer – recitál
Jiří Schmitzer, herec a písničkář, osla-

vil na podzim už 62. narozeniny a přesto 
si stále více stoupenců získává mezi mla-
dou generací. Pochází z umělecké rodi-
ny, jeho otcem byl známý herec Jiří So-
vák. Jiří Schmitzer po studiích na DAMU 
působil v Ústí nad Labem a od roku 1985 
je členem pražské ,Ypsilonky‘. Za hlav-
ní roli ve filmu Bumerang získal České-
ho lva a stejnou cenu pak obdržel ještě 
za Krásku v nesnázích. Vedle hereckého 
projevil i hudební nadání, široké veřej-
nosti je znám jako písničkář, ale skládal 
také hudbu pro divadelní inscenace. Na 
kontě má již čtyři sólové desky: Recitál 

(1997), Šílenec (2000), Bouda (2003) 
a Sbírka kiksů (2008).

Vstupné 200 Kč

Čtvrtek 23. 2., 18.00 hod. 
Austrálie II. díl – Outback 
Postřehy z cestování Mgr. Jiřího Hruš-

ky po pouštích a pustinách – „outbac-
ku“ – západní, severní, střední a jižní 
Austrálie, přírodní zajímavosti (národ-
ní parky), australská fauna a flóra, život 
v „outbacku“ (město Alice Springs, „road 
houses“ – ostrovy civilizace v outbacku, 
road trains – silniční vlaky aj.), domorodci 
a jejich kultura.

Vstupné 80 Kč

Připravujeme: 

Taneční kurz pro pokročilé a taneční 
kurz pro dospělé

Pokračovací kurz: Navázání na tech-
niky vyučované v základním kurzu tance 
a společenské výchovy a rozšíření o dal-
ší figurace, výuka některých speciálních 
párových tanců.

Základní kurz pro dospělé: Seznáme-
ní se a opakování základních tanečních 
technik ve standardních a latinsko-ame-
rických tancích, výuka moderních speci-
álních párových tanců.

Na útěku. Archiv divadla Ungelt Praha
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Kurzy povedou taneční mistři Radka 
a Jiří Paulů. Termíny kurzů: 24. 2., 2. 3., 
9. 3., 23. 3., 30. 3., Krakonošův bál: pá-
tek 13. 4. Pokračovací kurz probíhá od 
18.00 do 20.30 hod., kurz pro dospělé 
od 20.30 do 23.00 hod., závěrečný bál 
od 20.00 do 1.00 hod.

Do kurzů přijímáme pouze páry. Cena 
celého kurzu: 700 Kč/os. Vstup na jed-
notlivé lekce: 150 Kč/os. Uzávěrka při-
hlášek 10. 2. 2012.

18. ročník divadelní přehlídky 
Březen – měsíc divadla 2012

Čtvrtek 1. 3., 18.00
Fragmenty z blízkých setkání 
Galerie V Kotelně. Co každý zná, ale 

málokdo si prohlédl – vernisáž výstavy fo-
tografií Lukáše Trejbala.

Úterý 6. 3., 19.30
Carl Goldoni: Poprask na laguně 
DS Jiráskova divadla v Hronově. Je-

den docela nevinný rozhovor, obyčejná 
ženská upovídanost, řevnivost a žárlivost. 
A je to tu… Poprask!

Neděle 11. 3., 19.30
Commedia dell’arte aneb Konec šej-

ků v Čechách
Spolek sešlých. Klasická komedie, 

v níž hrají Pavel Liška, Tatiana Vilhelmová 
nebo Gabriela Ježková, Ivana Hloužková 
nebo Andrea Marečková, Marek Daniel, 
Roman Slovák nebo Leoš Noha. 

Neděle 18. 3., 17.00
F. Hervé, H. Meilhac, A. Millaud:
Mam’zelle Nitouche
DS Krakonoš Vysoké n/Jiz. Opereta 

o třech dějstvích, která v bravurně na-
psaných situacích spojuje a opět rozdě-
luje hlavní hrdiny.

Středa 14. 3., 19.30
A. P. Čechov: Tři sestry
Turnovské divadelní studio A. Marka. 

Ponořme se do tajů daleké a nekonečné 
ruské země, nalijme si vodky a přemýš-
lejme o smyslu života…

Čtvrtek 22. 3., 19.30
Noelle Chateletová: Žena Vlčí mák 
Česká premiéra monodramatu fran-

couzské autorky je hereckým koncertem 
Hany Maciuchové.

Neděle 25. 3., 14.30
V. Peška: Měla babka čtyři jabka 
DS Vojan Libice n/Cidlinou
V každém jablíčku je skryta jedna po-

hádka: O koblížkovi, O dědečkovi a ko-
žíšku, O zlé koze, O velké řepě. 

Neděle 25. 3., 19.30
Francis Joffo: Prázdniny snů 
DS Vojan Libice n/Cidlinou. Klasic-

ky stavěná situační komedie plná záple-
tek, záměn, nedorozumění i trapných si-
tuací… 

Čtvrtek 29. 3., 19.30
Voskovec + Werich: Balada z hadrů 
DS J. J. Kolár při TJ Sokol Poniklá. Patří 

mezi nejznámější a snad i nejslavnější hry 
Osvobozeného divadla. 

Předprodej vstupenek v Informačním 
středisku:

Abonentní vstupenky (1.–6. řada): 
850/700 Kč studenti,důchodci.
Volné vstupenky 90/70 Kč, ochotníci: 
260/240 Kč (11. 3.), 220/200 Kč (22. 3.) 

Úterý 27. 3., 18 hod.
Holandsko na lodi
Cestopisná přednáška Tomáše Kubeše.
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4
sobota
19.30 h

LURDY
Christine je téměř celý život připoutána na invalidní vozík. Tím, že se cítí být 
sama, vydá se na výlet do Lurd, ikonického města poutníků v Pyrenejském po-
hoří. Jednoho rána se probudí zdánlivě vyléčená. Režie: Jessica Hausner. Hrají: 
Sylvie Testud, Léa Seydoux, Bruno Todeschini. Francie/Německo/Rakousko – 
drama – titulky.

Přístupný — Vstupné 75  Kč

6
pondělí
19.30 h

PŘEPADENÍ
V prosinci 1994 čtyři teroristé Ozbrojené islámské skupiny (GIA) unesli leta-
dlo společnosti Air France z letiště v Alžíru s 227 osobami na palubě. Teprve 
po dlouhých diplomatických vyjednáváních mezi francouzskou a alžírskou vlá-
dou a popravě tří cestujících opustilo letadlo Alžír, muselo však přistát na letišti 
v Marseilles-Provence. Tento film je založen na skutečných událostech. Režie: 
Julien Leclerq. Hrají: Vincet Elbaz, Grégori Derangére, Mélanie Bernier. Fran-
cie – thriller – titulky.

Přístupný — Vstupné 75  Kč

10
pátek

19.30 h

PERFECT DAYS – I ŽENY MAJÍ SVÉ DNY
Celý příběh začíná čtyřiačtyřicátými narozeninami Eriky, která sice nedostane 
největší kytici, jakou si dovede představit, zato ale pěkné přáníčko od své býva-
lé švagrové, trapný vzkaz v rozhlasovém pořadu od bývalého manžela, krém na 
vrásky od homosexuálního kamaráda Richarda a dárkový striptýz od své nevy-
zpytatelné matky. Režie: Alice Nellis. Hrají: Ivana Chýlková, Bob Klepl, Zuzana 
Kronerová, Ondřej Sokol, Vojta Kotek. ČR – komedie.

Přístupný — Vstupné 65  Kč

14
úterý

19.30 h

DLUH
Tři mladí agenti Mossadu, Rachel Singer, David Peretz a Stephan Gold se vrátili 
domů jako hrdinové, poté co ve Východním Berlíně úspěšně vystopovali a zabili 
nacistického válečného zločince, bývalého doktora z Osvětimi. Současnost. Teď 
již vysloužilí agenti Mossadu mají status národních ikon, dcera Rachel dokonce 
o jejich misi napsala knihu. Oni však zoufale trpí pod tíhou tajemství, které se za-
vázali nikdy neprozradit. Důkazem může být informace, že muž, kterého tenkrát 
dostali za úkol zabít, se prý před pár měsíci objevil živý… Režie: John Madden. 
Hrají: Helen Mirren, Sam Worthington, Marton Csokas. USA – thriller – titulky.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 60  Kč

18
sobota
19.30 h

KONEC ROBERTA MITCHUMA
Road movie, v níž se na festival za polárním kruhem vydává herec a jeho agent, 
aby vyhledali legendárního režiséra a přesvědčili ho ke spolupráci. Film natočený 
v evropské koprodukci vzdává hold stylu režiséra Jima Jarmusche. Režie: Olivier 
Babinet, Fred Kihn. Hrají: Olivie Gourmet, Pablo Nicomedes, Wojciech Pszonia. 
Belgie/Francie/Norsko/Polsko – drama – titulky.

Přístupný — Vstupné 75  Kč

Kino 70 Jilemnice v únoru 2012
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22
středa

19.30 h

EM A ON
Dokument je věnován dvojici nonkonformních umělců ze severočeského Litvíno-
va. První si říká EM Rudenko, prohlašuje se za bývalého ukrajinského dělníka a je 
autorem absurdních básní, plných záměrných nonsensů. Druhý, užívající pseu-
donym Xavier Baumaxa, je originální písničkář, jenž svou tvorbu zakládá na pa-
rodiích zprofanovaných žánrů, karikaturách celebrit a zesměšňování předsudků. 
Režisér Vladimír Michálek sledoval aktéry svého snímku více než dva roky a při-
blížil řadu jejich veřejných i soukromých vystoupení. ČR – hudební dokument.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 60  Kč

26
neděle
14.30 h

PŮLNOČNÍ PŘÍHODA (KINO PRO NEJMENŠÍ DIVÁKY)
Pásmo krátkých pohádek pro nejmenší diváky: Loupežnická pohádka, Krtek a te-
lefon, Půlnoční příhoda, O smutné princezně. ČR – animovaný.

Přístupný — Vstupné 40  Kč

28
úterý

19.30 h

POD SLUNCEM TMA
Milan a Tomáš, dva čeští rozvojoví experti, se naposledy vracejí do odlehlé zam-
bijské osady Masuku, kde před čtyřmi lety elektrifikovali areál školy a nemocni-
ce. Postupně zjišťují, proč některé části systému nefungují, a snaží se vše během 
hektických dnů i černočerných nocí opravit a finálně předat. Pod sluncem tma 
vtipně a naprosto otevřeně sleduje úskalí rozvojové pomoci. Režie: Martin Ma-
reček. ČR – dokumentární.

Přístupný – Vstupné 60  Kč

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být totož-
né s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, Jan 
Kubát, Dr. Karel Kupka, Ing. Petra No-
votná, Mgr. Vladimír Richter, Ing. Dag-
mar Stolínová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – 
obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1100 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka březnového čísla: 8. února 
2012.

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Telefon-
ní číslo – kancelář: 481 544 070, poklad-
na: 481 545 040. Předprodej vstupenek 
v pokladně kina půl hodiny před a čtvrt 
hodiny po zahájení projekce. Předprodej 
na programy SD Jilm je možný i v infor-
mačním centru.

Obálka: Foto Dan Zajíc. Zadní strana: 
z prosincové autogramiády Iva Hüttnero-
vé – foto Vojta Kunát.



NOVINKA PRO ROK 2012!

ZDE JE MÍSTO PRO VAŠI
BAREVNOU REKLAMU

CENA 1 000 Kč vč. DPH
ZA JEDNO ZVEŘEJNĚNÍ

KONTAKT:
zpravodaj@mesto.jilemnice.cz
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